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ABSTRAKT

Předmětem výzkumu byla příprava nesymetrických bisimidazoliových solí (BIM),

které představují zajímavé hostující molekuly pro přípravu hostitel-host komplexů s

cyklodextriny a kukurbiturily. V nedávné době byly připraveny a v plynné fázi studovány

symetrické bisimidazoliové soli s různými sterickými nároky. Struktura těchto molekul

umožnila či zabránila kukurbit[7]urilu volný pohyb ve směru osy molekuly. Způsob vazby

kukurbit[7]urilu pak měl za následek různý mechanismus rozpadu hostující molekuly za

podmínek kolizí indukované disociace v iontové pasti hmotnostního spektrometru. U

nesymetrických BIM lze předpokládat uplatnění odlišných vazebných modů v rámci jedné

molekuly, což může vést k zajímavému chování jak v plynné fázi, tak v roztoku. Tyto nové

hostující molekuly pak mohou napomoci k objasnění mechanizmu fragmentace v plynné

fázi, případně mohou sloužit jako funkční komponenty v komplexních supramolekulárních

systémech.

S ohledem na proveditelnost syntézy byl jako centrální strukturní motiv zvolen 1,4-

xylylen a pozornost byla věnována zavedení jednoho imidazolového a jednoho

benzimidazolového jádra do molekuly. Zatímco syntéza intermediátu s jedním,

imidazolovým, jádrem nebyla spojena s výraznými obtížemi, zavedení benzimidazolového

kruhu pomocí nukleofilní substituce vyžadovalo podrobný průzkum prekurzorů

s vhodnými odstupujícími skupinami. Klíčovou látku s oběma zmíněnými

heterocyklickými jádry ve struktuře se podařilo v reakčních směsích prokázat pomocí GC-

MS, avšak snahy o její izolaci nebyly zatím úspěšné. Všechny připravené látky byly

identifikovány a charakterizovány vhodnými spektrálními metodami jako jsou infračervená

spektroskopie, hmotnostní spektrometrie nebo nukleární magnetická resonance.

Klíčová slova: cyklodextrin, kukurbituril, komplex hostitel-host, bisimidazoliové soli,

hetero-ditopické ligandy

ABSTRACT

The subject of this research was preparation of non-symmetric bisimidazolium salts

(BIM). Bisimidazolium salts featuring interesting guest molecules for the preparation of

host-guest complex with cyclodextrins and cucurbiturils. Recently, were prepared

symmetric bisimidazolium salts with different hindering substituents. These BIMs were

studied in a gas phase by means of ion-trap MS experiments. Structure of these guest

molecules allowed or prevented free movement of the cucurbit[7]uril along the virtual

molecule axis. The cucurbit[7]uril binding mode has come interesting consequence,

namely, different fragmentation mechanism of guests under collision-induce dissociation

(CID) conditions. For non-symmetric BIMs we propose the ability of the different binding

modes within one molecule. This phenomenon can lead to interesting behavior in both the

gas phase and in the solution. These new guest molecules can bring new insights and

explanations fragmentation mechanisms in gas phase or they can serve as functional

components in complex supramolecular systems.

With inspect on practicability of the synthesis, 1,4-xylylene was chosen as a suitable

central structure motif and the attention was devoted implementation of one imidazole and

one benzimidazole core within one molecule. While the synthesis of intermediate with one

imidazole core was not accompanied with significant difficulties, the implementation of

benzimidazole core by a nucleophilic substitution required the detailed research of the

precursors with suitable leaving groups. The key compound with both of aforementioned

heterocyclic cores in the structure was detected in the reaction mixture as it was

demonstrated by GC-MS. However, the effort of its isolation failed. All of the prepared

compounds were identified and fully characterized using spectral methods as infrared

spectroscopy, mass spectrometry or nuclear magnetic resonance.

Keywords: cyclodextrin, cucurbituril, host-guest complex, bisimidazolium salts, hetero-

ditopic ligands
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ÚVOD

Počátky supramolekulární chemie lze nalézt již na konci 19. století, kdy v roce 1891

francouzský vědec Antoine Villiers popsal izolaci krystalické látky vzniklé fermentací

škrobu za pomocí bakterií Bacillus amylobacter. Po určení sumárního vzorce

(C6H10O5)2·3 H2O ji nazval „cellulosine“ a po objasnění chemické struktury v letech

1935–1955 se vžil název cyklodextrin. Do bližšího povědomí se supramolekulární chemie

dostala v roce 1987, kdy byla za tento obor udělena Nobelova cena třem na sobě nezávisle

pracujícím vědcům – Jean-Marie Lehnovi, Charlesovi Pedersenovi a Donaldovi Cramovi.

Supramolekulární chemie se zabývá studiem intermolekulárních interakcí

prostřednictvím nekovalentních vazeb. Mezi významné hostitelské molekuly nacházející

uplatnění právě v supramolekulární chemii patří například crown-ethery, calixareny,

cyklodextriny a kukurbiturily. Posledními dvěmi skupinami se pak, mimo jiné zabývá

teoretická část diplomové práce. Lipofilní kavita těchto zajímavých makrocyklů je vysoce

afinitní vazebné místo pro ligandy se specifickou chemickou strukturou. Mezi takové

sloučeniny patří například deriváty ferrocenu, bicyklo[2.2.2]oktanu, adamantanu nebo

diamantanu.

Jelikož hlavním cílem diplomové práce je příprava nesymetrických bisimidazoliových

solí, jakožto hostujících molekul se dvěma různými vazebnými místy, je teoretická část

práce zaměřena rovněž na základní popis vlastností a možností přípravy imidazoliových

solí a jejich potenciální aplikaci v podobě iontových kapalin.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CYKLODEXTRINY

Cyklodextriny (CD) jsou cyklické oligosacharidy získávané enzymatickou degradací

jednoho z nejdůležitějších polysacharidů, škrobu. Díky svému tvaru a hydrofobní dutině

mohou inkludovat různé typy molekul a tvořit s nimi komplexy typu hostitel-host

(z anglického host-guest), v nichž vystupují v roli hostitele. Vznik těchto komplexů může

vést ke změně fyzikálních nebo chemických vlastností hostujících (i hostitelských)

molekul.
1
Právě tato schopnost CD tvoří základ většiny jejich aplikací, ať se jedná

o aplikace ve farmaceutickém, potravinářském či kosmetickém průmyslu nebo v oblasti

supramolekulární chemie či nanotechnologií. Aplikace v první skupině staví na

skutečnosti, že molekuly skryté v dutině cyklodextrinu jsou nedostupné pro další interakce

v roztoku. Tím může být například zvýšena zdánlivá rozpustnost léčiva nebo naopak

potlačena trpká chuť či zápach některých látek.
2
Supramolekulární aplikace využívají

inkluzní komplexace jako hnací síly samoskladby definovaných supramolekulárních

struktur.
3
Další výhodou CD je dobrá dostupnost, nízká toxicita a biodegradabilita.

4

1.1 Objev a objasnění struktury cyklodextrinů

Historie cyklodextrinů sahá až na konec 19. století, kdy francouzský vědec Antoine

Villiers studoval působení enzymů na různé polysacharidy. V roce 1891 publikoval práci,

ve které popisuje izolaci krystalické látky ze škrobu natráveného bakteriemi Bacillus

amylobacter.
4–6

U získané látky určil sumární vzorec (C6H10O5)2·3 H2O a nazval ji

„cellulosine“, jelikož se chemickými vlastnostmi podobala celulóze.
6

Chemická podobnost

spočívala především v odolnosti vůči kyselé hydrolýze.
5

Podrobněji byly CD studovány na počátku 20. století rakouským bakteriologem

Franzem Schardingerem, který se na Ústavu pro potravinový výzkum ve Vídni zabýval

různými bakteriemi způsobujícími kažení potravinářských výrobků, včetně škrobu.
7
V roce

1903 úspěšně izoloval bakteriální kulturu se schopností enzymatické degradace škrobu za

vzniku cyklodextrinů a pojmenoval ji Bacillus macerans.
5,7–9

V letech 1905–1911

Schardinger podrobně popsal přípravu, separaci a čištění dvou produktů, které později

nazval α-dextrin a β-dextrin.
6,8,10

Rozdíl mezi těmito dvěma formami spočíval mimo jiné

také v odlišné barvě jodového testu. Dominantní složka (α-CD), barvící se jodem do

modra, respektive zelena a druhá sloučenina (β-CD) poskytující s jodem nahnědlý
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produkt.
3
Schardinger po osmi letech studia těchto látek také prokázal, že získané dextriny

mohou být izolovány nejen ze škrobu samotného, ale také z jiných matric, které škrob

obsahují a to zejména z brambor, rýže či pšenice.
6

Další významní vědci, kteří se zabývali chemií cyklodextrinů jsou Karl Johann


[…]


přístup a to zahřátí směsi na 90 °C. Průběh reakce byl neustále monitorován pomocí

GC-MS. Pozitivní bylo, že v chromatogramu začalo pomalu ubývat výchozí látky a objevil

se také pík, který signalizoval možný vznik požadovaného produktu (další komentáž viz na

konci této kapitoly). Proto byla reakce míchána při teplotě 90 °C. Po dvou týdnech reakce

již nebyla ve směsi detekována výchozí látka. Zpracování reakční směsi bylo následovné.

K obsahu reakční baňky byla přidána destilovaná voda a poté byla směs extrahována ethyl-

acetátem. Organická část byla dána nad sušidlo a následující den bylo rozpouštědlo

odpařeno na RVO. Vznikl hnědý olej ve výtěžku 30%. Reakce byla provedena několikrát

z většího množství výchozí látky 8, ale její reprodukce nebylo bohužel dosaženo.
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V průběhu reakce opakovaně docházelo k hydrolýze na výchozí alkohol 5. Problém byl

nejspíš v použitých chemikáliích. První neúspěch byl přisuzován nedostatečně vysušenému

rozpouštědlu (DMF). Tento problém byl však při opakování syntézy vyřešen. Dalším

důvodem neúspěchu mohl být způsob aplikace NaH, který byl pro reakci použitý ve formě

60 % disperze v minerálním oleji. Budoucím řešením tohoto problému bude proprání

hydridu sodného v suchém pentanu či diethyletheru a poté bude reakce zopakována.

V MS spektru látky 10, které je znázorněno na Obrázku 21, nebyl sice pozorován

molekulový pík, nicméně dva nejintenzivnější fragmenty lze vysvětlit rozpadem

předpokládané struktury. Fragment m/z 248 by mohl vzniknout rozpadem imidazolového

kruhu (tato fragmentace není obvyklá, avšak u podobných sloučenin již byla v minulosti

pozorována). Fragment m/z 131 by mohl odpovídat kation radikálu

N-methylbenzimidazolu. I když nelze s jistotou tvrdit, že se skutečně jedná o požadovanou

látku, ospravedlňuje tento pozitivní výsledek další snahy o přípravu a izolaci s cílem plně

tuto látku charakterizovat a identifikovat pomocí dalších spektrálních metod.

Obrázek 21. Hmotnostní spektrum (EI, 70 eV, 200°C) a navržená fragmentace

látky 10
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla příprava nesymetrických bisimidazoliových solí se dvěma

vazebnými místy lišící se svou strukturou. Na základě prozkoumané literatury byl navržen

syntetický postup a byla provedena příprava methyl-4-methylbenzoátu (2), který sloužil

jako výchozí látka pro syntézu 4-((1H-imidazol-1-yl)methyl)phenyl)methanolu (5), jakožto

klíčového intermediátu k syntéze dalších sloučenin obsahující funkční skupiny, jejichž

odstoupení a následná substituce za benzimidazol vede k požadovanému nesymetricky

substituovanému základnímu skeletu. Byla provedena série reakcí vedoucí k substituci

hydroxylové skupiny sloučeniny 5 za vzniku příslušného bromidu 6, který byl nestabilní,

a při pokusu o izolaci došlo k jeho rozkladu. Jako další alternativa byl připraven příslušný

mesylát 7, ale methansulfonátová skupina byla příliš reaktivní a v reakční směsi docházelo

ke vzniku hned pěti různých sloučenin. Jako poslední byl připraven tosylát 9, který byl

získán v malém výtěžku, proto s ním nebylo možné provést další reakci. Nejslibněji se

jevila doposud nepopsaná sloučenina 4-((1H-imidazol-1-yl)methyl)benzyl)-acetát (8)

s odstupující acetylovou skupinou, která byla substituována za benzimidazol za vzniku

4-((1H-imidazol-1-yl)methyl)benzyl)-1H-benzo[d]imidazolu (10). Tato látka byla

detekována v reakční směsi pomocí GC-MS, ale zatím nebyla izolována v množství

postačujícím k úplné charakterizaci a identifikaci. Z důvodu neúspěchu při pokusu

o opakování syntézy sloučeniny 10 za použití většího množství výchozí látky 8 budou při

dalších pokusech pozměněny a případně optimalizovány podmínky jak samotné reakce, tak

způsob izolace látky 10 ze směsi. Struktura připravených látek byla potvrzena pomocí

různých metod strukturní analýzy a to infračervenou spektroskopií, hmotnostní

spektrometrií nebo nukleární magnetickou resonancí.

Jelikož nebyly zcela vyčerpány všechny syntetické možnosti (například s ohledem na

další množné výchozí látky v posledním kroku), bude ve výzkumu pokračováno, aby byly

úspěšně připraveny finální látky, které jsou znázorněny obecným vzorcem na Obrázku 22.

Obrázek 22. Nesymetricky substituovaná bisimidazoliová sůl
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ac acetyl

BIM

CGT-asa

CD

bisimidazoliové soli

cyklodextrin glukosyltransferasa

cyklodextrin.

CB[n] kukurbit[n]uril

DBPE dibenzoylperoxid

DMF dimethylformamid.

DMSO dimethylsulfoxid.

EA ethyl-acetát

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

HP-β-CD 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrin

IL iontové kapaliny

ITC izotermická titrační kalorimetrie.

Ms mesyl

na nedostupné (z angl. not applicable)

NBS N-bromsukcinimid

NMR nukleární magnetická resonance

Py pyridin.

RVO rotační vakuová odparka

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie.

Ts tosyl

UV-VIS spektroskopie v UV-VIS oblasti
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