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Komentáře k diplomové práci:
Chemie a supramolekulární vlastnosti hostujících molekul s více vazebnými místy je jedna
z výzkumných kapitol dlouhodobě rozvíjených na Ústavu chemie. Autorčina práce v této
oblasti zpracovává možnost přípravy bisimidazoliových solí s kationtovými jednotkami
různé struktury. Autorka přehledně zpracovala literární rešerši na téma struktury a vlastností
hostujících molekul na bázi cyklodextrinů a kukurbiturilů a imidazoliových solí. Strukturu
předmětných hostujících molekul logicky odůvodnila odkazy na předchozí práce výzkumné
skupiny a navrhla syntetický přístup vedoucí k požadovaným látkám. V experimentální části
práce autorka přehledně popisuje použité syntetické postupy a uvádí dostatečné
charakterizace připravených látek. V diskusní části jsou pak podrobně rozpracovány
výsledky a případné překážky při provádění jednotlivých syntéz včetně návrhů na řešení
dílčích problémů. Na první pohled by se mohlo zdát, že autorka neprovedla příliš mnoho
reakcí a nepřipravila mnoho nových látek. Je třeba mít ale na paměti, že náplní práce byla
cílená syntéza konkrétních molekul a proto bylo nezbytné držet se zvoleného postupu a
hledat alternativy či optimalizovat jednotlivé kroky vždy s ohledem na nutnost přípravy
požadovaných látek. Přestože se autorce nepodařilo ve vymezeném čase připravit cílové
sloučeniny, je zřejmé, že zvolený postup umožňuje dosažení vytčeného cíle a je jen otázkou
několika dalších experimentů, kdy se tento předpoklad může potvrdit. Autorka při řešení
zadání práce pracovala velmi intenzivně, pečlivě, systematicky a samostatně. Osvojila si řadu
dovedností nejen v syntetické laboratorní praxi ale i v oblasti analýzy a charakterizace
organických sloučenin. Po formální i věcné stránce předložená práce splňuje nároky kladené
na diplomovou práce, proto doporučuji umožnit autorce obhájit dosažené výsledky a závěry
své práce před komisí.
Ve smyslu pokynu děkana PD/02/2016 prohlašuji, že předložená práce pojednává o
výsledcích dosažených autorkou, nebo o výsledcích, k jejichž získání autorka přispěla mírou
v místě a čase přiměřenou. Autorkou připravené chemické sloučeniny jsou originální,
v dostupné odborné literatuře dosud nepopsané. I přesto byla práce kontrolována systémem
Theses.cz a výše uvedený zjevný fakt, tedy, že práce je původní a originální, nebyl
zpochybněn.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nemám žádných otázek.
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